3.000.000,00 (três milhões de reais) do citado grupo para a campanha eleitoral ao 

cargo de deputado federal Pedro Paulo, que à época exercia mandato de deputado 

estadual do Rio de Janeiro. 

A investigação quanto ao suposto crime ocorrido no ano de 2012 justifica-se 

pelo recebimento da quantia aproximada de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais) pelo investigado Eduardo Paes, pagos pela empreiteira em doação ilegal, no 

intuito de promover a campanha eleitoral para reeleição ao cargo de Prefeito do Rio 

de Janeiro, em troca do interesse do grupo empresarial na facilitação de contratos